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TRANSFORMATSIYA JARAYONIDA 
INNOVATSION BANK XIZMATLARINI 

RIVOJLANTIRISH YO‘LLARI
Absamatov Anvar Ergashovich

Iqtisod fanlari nomzodi, dotsent
Termiz iqtisodiyot va servis universiteti

E-mail: e.absamatov@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasida transformatsiya jarayonida innovatsion bank xizmatlarini 
rivojlantirish hamda uni rivojlantirish orqali milliy iqtisodiyotimizda tijorat banklarining faoliyatini jadallashtirish yo‘llari 
yuzasidan fikr-mulohazalar bayon etilgan. Xususan, moliyaviy sektorni izchil isloh qilish davomida qator chora-tadbirlar 
amalga oshirilmoqda va natijada ilg‘or bank biznesini yuritish hamda ushbu sektorida raqobat muhitini kuchaytirish 
uchun zarur huquqiy shart-sharoitlar yaratilmoqda. Shuningdek, mamlakatimizda raqamli transformatsiya jarayonida 
innovatsion bank mahsulotlarini rivojlantirish istiqbolidagi mavjud muammolar hamda ularni bartaraf etish bo‘yicha muallif 
yondashuvlari va takliflari keltirilgan.

Kalit soʻzlar: tijorat banki, raqamli transformatsiya, innovatsion bank, bank mahsulotlari, boshqaruv tuzilmasi, bank 
strategiyasi, strategiyaning tarkibiy elementlari, strategik ustuvorliklar, marja, kredit, depozit, foizli, foizsiz daromad va 
xarajatlar.
Abstract: This article provides insights into ways to accelerate the activities of commercial banks in the national economy 
through the development and implementation of innovative banking products during the digital transformation process in 
the Republic of Uzbekistan. In particular, during the consistent reform of the financial sector, a number of measures are 
being implemented, resulting in the creation of the necessary legal conditions to maintain advanced banking practices 
and strengthen competition in this sector. The article also discusses existing challenges in the development prospects of 
innovative banking products and presents the author’s approaches and proposals for their resolution.

Key words: commercial bank, digital transformation, innovative bank, banking products, management structure, banking 
strategy, structural elements of strategy, strategic priorities, margin, loan, deposit, interest, interest-free income and 
expenses.
Аннотация: В данной статье приводятся отзывы о способах ускорения деятельности коммерческих банков в 
национальной экономике посредством разработки и освоения инновационных банковских продуктов в процессе 
цифровой трансформации в Республике Узбекистан. В частности, в ходе последовательного реформирования 
финансового сектора осуществляется ряд мер, и, как следствие, создаются необходимые правовые условия 
для поддержания передового банковского бизнеса и укрепления конкурентной среды в этом секторе. Также в 
стране представлены существующие проблемы в перспективах развития инновационных банковских продуктов в 
процессе цифровой трансформации, а также авторские подходы и предложения по их устранению.

Ключевые слова: коммерческий банк, цифровая трансформация, инновационный банк, банковские продукты, 
структура управления, банковская стратегия, структурные элементы стратегии, стратегические приоритеты, 
маржа, кредит, депозит, проценты, беспроцентные доходы и расходы.

K I R I S H
Jahon amaliyotiga ko‘ra, raqamli transformatsiya jarayonida innovatsion bank mahsulotlarini muammoli 

holatlar uchun moliyaviy yechimlar ishlab chiqilmoqda. Xususan, jahon bank tizimi mobil texnologiyalar, raqamli 
banklar, biometrik texnologiyalar, blokcheyn texnologiyasi va sun’iy intellekt kabi zamonaviy texnologiyalar 
bilan bog‘liq holda rivojlanmoqda. Natijada, mobil texnologiyalar yordamida bank va mijozlar jismoniy 
aloqasiz, bank binosiga bormasdan pul mablag‘larini boshqarishi, masofaviy bank xizmatlarining keskin tarzda 
rivojlanishi natijasida filial va shahobchalar ochmasdan faoliyat ko‘rsatuvchi raqamli banklarning ko‘payishi, 
xavfsizlik darajasi kuchaytirilgan biometrik texnologiyalarning rivojlanishi, shaffofligi kuchli bo‘lgan blokcheyn 
texnologiyasining ommalashuvi hamda sun’iy intellekt yordamida ma’lumotlarni avtomatik tahlil qilish bank 
operatsiyalarini amalga oshirishda vaqtni tejashga xizmat qilmoqda. Bu esa banklar uchun masofaviy bank 
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xizmatlarini innovatsion va texnologik jihatdan rivojlantirish borasida kompleks ilmiy-amaliy tadqiqotlar olib 
borishni taqozo etmoqda.

Mamlakat bank tizimini isloh qilish strategiyasida “...kredit portfeli va tavakkalchiliklarni boshqarish sifatini 
yaxshilash, kreditlash hajmlarining mo‘tadil o‘sishiga amal qilish, muvozanatlashgan makroiqtisodiy siyosat 
yuritish, korporativ boshqaruvni takomillashtirish va xalqaro amaliy tajribaga ega bo‘lgan menejerlarni jalb 
qilish, moliyaviy tavakkalchiliklarni baholash uchun texnologik yechimlarni tatbiq etish orqali bank tizimining 
moliyaviy barqarorligini ta’minlash” ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida belgilab berilgan [1].

Amalga oshirilayotgan islohotlar natijasida bank tizimida xizmatlar ko‘rsatishning bozor mexanizmlari joriy 
etilmoqda, ularning turlari kengaytirilmoqda, tadbirkorlar va aholi uchun moliyaviy ochiqlik oshib bormoqda. 
Aholi uchun valyuta ayirboshlash amaliyotlarini amalga oshirishni yengillashtiruvchi yangi bank xizmatlari joriy 
etildi, yakka tartibdagi tadbirkorlar tomonidan chet el valyutasini sotib olish uchun imkoniyatlar yaratildi. Shu 
bilan birga, bank xizmatlari iste’molchilarining huquqlari va qonuniy manfaatlariga, ayniqsa, hududlarda rioya 
etish, moliyaviy ochiqlikni kengaytirish, shuningdek, xizmat ko‘rsatish madaniyati va bank tizimiga bo‘lgan 
ishonchni yanada oshirishda bir qator muammo va kamchiliklar kuzatilmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi yillarda moliyaviy xizmatlarni yetkazib berish va iste’mol qilish borasida, shuningdek, texnologik 

rivojlanish natijasida biznes, bank va moliya tizimi muhitida katta o‘zgarishlar ro‘y bermoqda. Bank xizmatlari 
bozorida ham internet va mobil texnologiyalarni qo‘llash hamda ulardan foydalanish banklarning xizmat 
ko‘rsatish tarixida misli ko‘rilmagan o‘zgarishlarga olib kelmoqda. Ko‘p sonli elektron kanallar orqali elektron 
bank xizmatlarini rivojlantirish mijozlarga qo‘shimcha qulayliklar taqdim etish imkonini berdi. Bugungi kunda 
rivojlangan davlatlar bank tizimida ko‘plab moliyaviy xizmatlarning ortib borishi masofadan bank xizmati 
ko‘rsatish ahamiyatini yanada oshirdi. Natijada, butun dunyo bo‘ylab yirik banklar tomonidan bank xizmatlarining 
turli xil variantlari onlayn rejimda taqdim etilmoqda.

Xususan, A.I. Jukov bank xizmatlariga quyidagicha ta’rif beradi: “Tijorat banklari xizmatlari — bank 
foydasiga ma’lum bir haq olish evaziga, mijozning talabiga binoan bank operatsiyalarini bajarish” [2].

Bugungi kun bank sohasining rivojlanish tendensiyasi xizmatlarni elektron tarzda yuritishga o‘tishdir. Bu 
borada ilk fundamental tadqiqot Xalqaro hisob-kitoblar banki qoshida 1974-yili tashkil etilgan Bank nazorati 
bo‘yicha Bazel qo‘mitasi tomonidan o‘tkazilgan. Mazkur qo‘mita tomonidan elektron bank xizmatlari bo‘yicha 
ishchi guruh tashkil qilingan. Bank nazoratchilari uchun xalqaro elektron bank ishi masalalari “Cross-Border 
Electronic Banking Issues for Bank Supervisors” (2000-y.) ma’ruzalari ushbu guruh faoliyatining natijasiga 
aylangan [3]. Mazkur muammoning turli jihatlariga Xalqaro valyuta jamg‘armasi (XVJ) va O‘nlik guruhining 
(G10) tadqiqotlarida ham sezilarli darajada e’tibor qaratilgan [4].

Axborot-kommunikatsion texnologiyalarni (AKT) bank faoliyatiga joriy etish va ularning iqtisodiyotda 
qo‘llanilishini kengaytirish mamlakatning iqtisodiy o‘sishiga katta ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 
hozirda iqtisodiyotda AKTdan foydalanishni kamaytirish aholi jon boshiga hisoblangan daromad va 
samaradorlikka salbiy ta’sir qiladi [5].

Shu o‘rinda, “bank hisobvarag‘iga masofadan xizmat ko‘rsatish” yoki “masofaviy bank xizmatlari” 
tushunchalarining mohiyatiga e’tibor qaratish lozim.

Masofaviy bank xizmatlarining rivojlanishida raqamli texnologiyalarning ta’siri asosiy omil bo‘lmoqda. 
Dastlab, 1970-yillarda banklar aloqa kanallari sifatida bankomatlarni joriy qilgan, keyinroq 1980-yillarda 
telefon aloqasi, 1990-yillarda internet-banking, 1990–2000-yillar mobaynida mobil-banking xizmati bilan 
bank texnologiyalari o‘zgarib borgan [6]. 2000-yildan turli xildagi smartfonlar vujudga keldi, ular orqali bankka 
ulanadigan kanallar rivojlana boshladi. Masofaviy bank xizmatlarining turlari ortib bordi, ulardan millionlab 
bank mijozlari foydalanishni boshladi. Hozirgi kunda ham bank xizmatlari innovatsion bank texnologiyalari 
imkoniyatlaridan unumli foydalanish evaziga takomillashib bormoqda.

Rus iqtisodchi olimi V.K. Spilnichenkoning fikricha, masofaviy bank xizmatlari — informatsion xizmatlarning 
majmuasi va mijozning hisobvarag‘i bo‘yicha operatsiyalarni bankka tashrif buyurmasdan bajarishdir. Masofaviy 
bank xizmatlari telekommunikatsiya tizimi orqali mijozning bank ma’lumotlar bazasiga murojaati bilan izohlanadi 
[7].

Bizningcha, innovatsion bank mahsulotlari — bu o‘z mijozlarining ehtiyojlarini qanoatlantirish uchun 
banklar tomonidan taqdim etiladigan yangi va takomillashtirilgan moliyaviy mahsulotlar va xizmatlardir. Ushbu 
mahsulotlar, odatda, bank xizmatlarini yanada qulay, samarali va mijozlar uchun foydali qilish uchun yangi 
texnologiyalar va usullar yordamida ishlab chiqiladi. Innovatsion bank mahsulotlariga misol sifatida mobil 
hisobni boshqarish ilovalari, raqamli hamyonlar, onlayn kreditlar va boshqalarni keltirish mumkin.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolani tayyorlashda me’yoriy-huquqiy hujjatlar, foydalanilgan adabiyotlar va internet 

ma’lumotlarining rasmiyligi, undagi iqtisodchi olimlarning mavzuga oid ilmiy-nazariy qarashlari qiyosiy va tanqidiy 
tahlil qilindi. Mavzuni o‘rganish davomida umumiqtisodiy usullar bilan bir qatorda tizimli tahlil, umumlashtirish, 
abstrakt-mantiqiy fikrlash hamda statistik usullardan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bugungi kunda innovatsion bank mahsulotlarini ishlab chiqish bank sektorini raqamli transformatsiya qilish 

jarayonida muhim rol o‘ynaydi va salmoqli iqtisodiy ahamiyatga ega. Bank mahsulotlaridagi innovatsiyalar 
iqtisodiy nuqtai nazardan ahamiyatli bo‘lishining bir necha sabablari mavjud:

Birinchidan, innovatsion bank mahsulotlari mijozlar uchun xizmatlarning qulayligini oshirishga imkon 
beradi, bu esa mijozlarning sodiqligini mustahkamlashga va yangilarini jalb qilishga olib keladi.

Ikkinchidan, raqamli texnologiyalar va jarayonlarni avtomatlashtirishdan foydalanish banklarga operatsion 
xarajatlarni kamaytirish va operatsion samaradorlikni oshirish imkonini beradi.

Uchinchidan, innovatsion mahsulotlar banklarga yangi mijozlarni jalb qilishda va mavjudlarini saqlab 
qolishda yordam beradi, bu esa daromad va bozor ulushining oshishiga xizmat qiladi.

To‘rtinchidan, innovatsion mahsulotlar daromad olish uchun yangi imkoniyatlarni ochishi mumkin. Masalan, 
yangi xizmatlardan foydalanish yoki qo‘shimcha xizmatlarni rivojlantirish orqali komissiya to‘lovlari orqali 
daromadlar ko‘paytiriladi.

Beshinchidan, bank sektoridagi innovatsiyalar raqobatni rag‘batlantiradi, bu esa xizmatlar sifatining 
yaxshilanishiga, mijozlar uchun xizmatlar narxining pasayishiga va sohaga investitsiyalar oqimini kuchaytirishga 
olib kelishi mumkin.

Shunday qilib, innovatsion bank mahsulotlarini ishlab chiqish bank sektorini muvaffaqiyatli raqamli 
transformatsiya qilishning asosiy elementi bo‘lib, ushbu sohadagi subyektlarga iqtisodiy foyda olish imkonini 
taqdim etadi.

Bu borada “Hamkorbank” ATB tomonidan jismoniy shaxslarga ko‘rsatilayotgan xizmatlar oltita yo‘nalishni 
qamrab oladi (1-rasm):

Jamg‘arma (aholi pul mablag‘larini bank depositlariga jalb qilish);
Chakana kredit (ipoteka, avtokredit, iste’mol krediti, overdaraft va boshqalar);
Xorijiy valyuta operatsiyalari (konversiya, inkassoga qabul qilish, transchegaraviy o‘tkazmalar);
Bank kartalari (muomalaga chiqarish, kartadan kartaga pul o‘tkazmalari, xorijiy bank kartalari ekvayringi 

va boshqalar);
Interaktiv xizmatlar (internet-banking, SMS-banking, QR kod orqali operatsiyalarni amalga oshirish va 

boshqalar);
Pul o‘tkazmalari (xorijiy valyutadagi pul o‘tkazmalari, ichki bank o‘tkazmalari, SWIFT tizimi orqali to‘lovlar, 

GPI global to‘lov tizimi va boshqalar).

1-rasm. “Hamkorbank” ATB tomonidan jismoniy shaxslarga taklif etilayotgan xizmatlarning guruhlanishi 1

1	 Muallif ishlanmasi
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Shuningdek, bugungi kunda kommunikatsiya sohasida sifat standartlarining mavjud emasligi, kanallarning 
barqaror ishlashini ta’minlash, call-markaz xodimlarining o‘z darajasida maslahat bera olmasligi bilan bir 
qatorda, bank tomonidan taklif etilayotgan xizmatlar reklamasining yetarlicha olib borilmasligi, front ofislar 
(ayniqsa, tumanlarda navbatlarning kattaligi) faoliyatini tashkil etishda call-markazlar ta’sir darajasining pastligi 
kabi muammolar bank faoliyati samaradorligini pasaytiruvchi va mijozlar ishonchini kamaytiruvchi omillar 
sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Telegram-botlar tijorat banklari tomonidan taklif etilmoqda. Ammo mazkur kanal bevosita bank xodimi bilan 
onlayn tarzda muloqot qilish va tegishli ma’lumotlarni olish imkoniyatini bermaydi.

2-rasm ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, tijorat banklarining onlayn tarzda ishlovchi axborot-kommunikatsiya 
tizimlarida muayyan muammolar mavjud. Xususan, tijorat banklarining 55 foizida onlayn chatlar mavjud bo‘lib, 
ularning faqat 27 foizi orqali mijozlar uchun zarur bo‘lgan to‘laqonli maslahat olish imkoni mavjud. Bu borada 
chat orqali muloqotda teskari aloqa tizimining yo‘qligi yoki sifatining pastligi, mijozni qiziqtirayotgan masalalar 
bo‘yicha to‘liq ma’lumot olish yoki taqdim etish imkoniyatlarining cheklanganligi onlayn chatlar samaradorligiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi omillar hisoblanadi (2-rasm).

 
Онлaйн 
чaтлaр 

Онлaйн 
буюртмaлa
р тизими 

Тескaри 
aлоқa 

тизими 
тизими 

Телегрaмм 
ботлaр 

55 % 27 % 

18 % 

? % 

27 % 

9 % 

9 % 9 % 

2-rasm. Tijorat banklarida onlayn tarzda ishlovchi kommunikatsion aloqa kanallarining amaldagi holati 2

Kiberfiribgarlik va kiber hujumlar chakana bank xizmatlari ko‘lamini kengaytirish hamda bank faoliyati 
xavfsizligi darajasini oshirishdagi asosiy to‘siqlardan biri bo‘lib qolmoqda. Ilmiy tadqiqot ishi oldiga qo‘yilgan 
maqsad va vazifalardan kelib chiqib, mazkur masalaga batafsil to‘xtalib o‘tmaymiz, chunki bunday 
muammolarning aksariyat qismi tizimli xususiyatga ega bo‘lib, alohida tadqiqotlarni talab etadi.

Nafaqat ofislar orqali, balki mijozlar bilan masofaviy muloqot (internet, mobil banking) jarayonida ham 
ko‘rsatilayotgan xizmatlar ko‘lami va hajmi ortib bormoqda. Transformatsiyaning asosiy yo‘nalishlari ekotizimni 
yaratish, boshqa kompaniyalar bilan sheriklikni rivojlantirish, xorijiy brend ostida bank xizmatlarini ko‘rsatish va 
tubdan yangi biznes yo‘nalishlarini shakllantirishdan iborat.

Umuman olganda, tijorat banklarida innovatsion bank xizmatlarini ko‘rsatuvchi tizimlarni quyidagi 
turkumlarga ajratish mumkin: ma’lumotlarni uzatish kanallari va boshqa xususiyatlariga ko‘ra 4 guruhga 

2	 Tadqiqotlar natijasida muallif tomonidan shakllantirilgan.
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bo‘linadi. “Mijoz-bank” dasturi, mobil-banking, tashqi o‘z-o‘ziga xizmat ko‘rsatish qurilmalari hamda internet-
mijoz (thin client) tizimlari o‘z xususiyatlariga ko‘ra muallif tomonidan tizimlashtirilgan (3-rasm).

3-rasm. Masofadan bank xizmatlarini ko‘rsatuvchi tizimlarning tasnifi 3

Ushbu innovatsion bank xizmat turlarini amaliyotga joriy qilishda bank va mijoz o‘rtasidagi munosabatlarda 
innovatsion bank xizmatlarining samaradorligini oshirish yo‘li bilan bankning operatsion xarajatlarining barqaror 
darajasini ta’minlash lozim. Natijada, innovatsion bank xizmatlarining diversifikatsiyalashuv darajasi oshadi, 
ya’ni bank mijozlari uchun qulay bo‘lgan innovatsion bank xizmatlaridan foydalanishda tanlash imkoniyati 
yaratiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Fikrimizcha, O‘zbekiston tijorat banklarida innovatsion bank xizmatlarini ko‘rsatish rivojlangan davlatlar 

banklari darajasidagidek yuqori rivojlanmagan, normativ-huquqiy jihatdan kuchli ta’minlanmagan. Bank 
hisobvaraqlariga masofadan xizmat ko‘rsatish tizimlarida ishlash tartibi to‘g‘risidagi nizomda ham bugungi 
innovatsion bank xizmatlari imkoniyatlarining huquqiy jihatlari aks ettirilmagan. Boshqa tomondan, ayrim tijorat 
banklarida innovatsion bank xizmatlaridan foydalanish bo‘yicha yo‘riqnomalar bank veb-saytining interaktiv 
xizmatlar bo‘limiga joylashtirilmagan. Bu holat Markaziy bank tomonidan mazkur yo‘nalishda amalga oshirilishi 
lozim bo‘lgan ishlarning ko‘pligidan dalolat beradi. Bu esa kelgusida bank tizimini yanada rivojlantirish uchun 
raqamli bank sohasidagi innovatsiyalarni joriy etish va innovatsion bank xizmatlarini takomillashtirishni talab 
etadi.

Shuningdek, innovatsion bank xizmat turlarini amaliyotga joriy qilishda mamlakatning iqtisodiy va texnologik 
taraqqiy topganligiga qarab joriy etish lozim. Ya’ni, maxsus texnologiyalarni banklar yoki mijozlar tomonidan 
sotib olish bilan bog‘liq bo‘lgan innovatsion bank xizmat turlari ham ayni damda O‘zbekiston bank tizimi uchun 
maqbul emas. Bundan tashqari, O‘zbekistonda internet tezligining haddan tashqari pastligi sababli video-
bankingni joriy qilish maqsadga muvofiq emas. Chunki video-banking yuqori internet tezligiga asoslangan holda 
ishlaydi. Yoki iqtisodiy va texnologik rivojlanmagan mamlakatlarda innovatsion bank xizmatlarining aksariyatini 
joriy etish qiyin. Birinchidan, aholining kompyuter va shunga o‘xshash texnologiyalar bilan to‘liq ta’minlanishini 

3	 Internet ma'lumotlari asosida muallif tomonidan tuzildi.
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ta’minlash mushkul. Ikkinchidan, arzon va bugungi kunda insoniyat uchun ajralmas aloqa vositasi bo‘lib 
qolayotgan smartfonlar orqali taklif etilayotgan innovatsion bank xizmatlari foydalanuvchilarning hozirgi kundagi 
asosiy tanloviga aylanmoqda.
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